
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 338 del 21/04/2023

Oggetto: FONDI PNRR MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVII DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA"

VARIAZIONE BENEFICIARIO CONTRIBUTO ANAC PER PROCEDURA DI GARA - CUP 
C63D22000010006 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto  che il Comune di Tradate ha partecipato alla candidatura e ottenuto il finanziamento 
PNRR  di  cui  al  DM  n.  343  del  02/12/2021  art.  4,  presentando  un  progetto  riguardante  la 
riqualificazione funzionale, messa in sicurezza e superamento delle barriere architettoniche c/o 
l’Asilo Nido “Santina Bianchi” di Via Oslavia 19 a Tradate, per un importo complessivo di Euro 
246.000,00;

Visto l'accordo  di  concessione  contributo  PNRR Bando Futura  per  Asilo  Nido  sottoscritto  dal 
Sindaco e dal Direttore Generale Ministero Istruzione, già inserito tramite portale Ministeriale in 
data 14/11/2022;

Richiamati:
 la Deliberazione di G.C. n° 9 del 11/02/2022, con la quale è stato approvato lo studio di 

fattibilità  tecnico  economica  per  la  riqualificazione  funzionale,  messa  in  sicurezza  e 
superamento barriere architettoniche c/o L’Asilo Nido Santina Bianchi per complessivi Euro 
246.000,00;

 la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Cultura n. 968 del 13/12/2022 con cui si 
affidava  a  favore  dell’Ing.  Enzo  Gadda  la  redazione  della  progettazione  definitiva- 
esecutiva,  direzione  lavori  e  l’incarico  di  responsabile  della  sicurezza  in  fase  di 

Determ. n. 338 del 21/04/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



progettazione ed esecuzione, per un importo complessivo di Euro 21.093,80 iva e oneri 
compresi;

 la Deliberazione di G.C. n° 18 del 15/02/2023, con la quale è stato trasferito l’incarico di 
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) dal geom. Giorgio Colombo all’Ing. Marco 
Cassinelli;

 la determinazione del Responsabile dell’ufficio Lavori Pubblici n. 250 del 28/03/2023 con la 
quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo nonché i seguenti impegni di spesa:

Incarico SUA Provincia di Varese per esecuzione procedura di gara
capitolo codice bilancio euro Sub-Impegno
210010139715 (PNRR) U. 2020109017 910,00 190/2023

Contributo ANAC come da Delibera n. 621 del 20/12/2022
capitolo codice bilancio euro Sub-Impegno
210010139715 (PNRR) U. 2020109017 250,00 191/2023

Vista la comunicazione della SUA Provincia di Varese pervenuta in data 19/04/2023 prot. n. 10517 
in cui si richiede il  versamento alla stessa della quota per il  contributo ANAC che a sua volta 
provvederà a versare all’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

Riconosciuta quindi la necessità di effettuare una variazione del beneficiario del Sub-Impegno 
191/2023 da ANAC a SUA Provincia di Varese; 

Visti:

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge;

 la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
 il Regolamento di contabilità;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Richiamato il decreto sindacale n.  5 del 29/03/2023, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
SUAP e Urbanistica dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1. di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di  approvare  la  modifica  del  beneficiario  del  Sub-Impegno 191/2023  da  ANAC a  SUA 
Provincia di Varese;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Determ. n. 338 del 21/04/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

5. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 338 del 21/04/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 338 del 21/04/2023

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1220/2023

Oggetto:  FONDI PNRR MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVII DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITA' - INVESTIMENTO 1.1. "PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA"

VARIAZIONE BENEFICIARIO CONTRIBUTO ANAC PER PROCEDURA DI 
GARA - CUP C63D22000010006 
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


